سرگور اوزلی^۱ درباره فصل یازدهم بعدها گفت: منظورش اطمینان از تحصیل تاج و تخت سلطنت ایران برای عباس میرزا و تأمین نفوذ برتر انگلیس در ایران بوده است. (کمیل، ۱۳۸۴: ۳۵۴) نکته مهم اما، چرخش سیاست انگلستان در ارتباط با مسئله ولیعهدی عباس میرزا است. در سال ۱۲۲۹ ق. / ۱۸۱۴ م. هنری الیس^۲ برای تغییر دو فصل عهدنامه ۱۲۲۷ ق. به ایران آمد که یکی از آنها، همان فصل یازدهم بود. (سپهر، ۱۳۷۷: ۲۵۹ - ۲۵۸) علت چرخش سیاست انگلستان در حمایت از ولیعهدی عباس میرزا ظاهراً این بود که روس‌ها در ماده چهارم عهدنامه گلستان متعهد به پشتیبانی از عباس میرزا شده بودند که در این زمان، خوشایند انگلیسی‌ها نبود. زیرا در فصل یازدهم

^۱ sir Gore Ouseley

^۲ Henry Ellis

عهدنامه ۱۲۲۷ق. ایران و انگلیس متعهد شده بودند که ولیعهد دولت با دولت دیگری دوستی نداشته باشد. به همین دلیل انگلیسی‌ها در عهدنامه جدید، فصل یازدهم را حذف کردند و فقط در فصل دوم تعهد کردند که در اختلاف بین شاهزادگان قاجار دخالتی نکنند مگر آنکه پادشاه ایران از آنها چنین درخواستی داشته باشد. (سپهر، ۱۳۷۷:

۲۶۱/اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۱۵۲۰/محمود، ۱۳۴۴: ۲۰۰)

از سال ۱۲۳۰ق/۱۸۱۵م. در سیاست انگلیس نسبت به ایران چرخشی صورت گرفت. در سیاست جدید که تحت تاثیر اتفاقات و شرایط نوین سیاسی اروپا ایجاد گردید، ایران تا حدودی اهمیت خود را برای انگلیس از دست داد. پیامد سریع این سیاست، کاهش و تنزل سطح روابط با ایران بود که از آن به عنوان: «سیاست بی‌اعتنایی» تعبیر کرده‌اند.

ایران را نیز برای او تفهیم کنند. از دیدگاه ویلوک، تنها در این صورت است که می توان مانع افتادن عباس میرزا به آغوش روس‌ها شد و افزون بر آن، انگلیسی‌ها باید او را در موقعیتی قرار دهند که خود بتواند تاج و تخت سلطنت را بدون کمک روس‌ها به دست آورد. (کمیل، همان: ۲۵۹-۲۵۲)

هنری ویلوک در گزارش دوم خود ۱۲۴۱ ق. / ۱۸۲۵ م. به وزارت امور خارجه انگلیس، اطلاعات مبسوطی درباره شاهزادگان قاجار و فرزندانش فتحعلی شاه و نیز اختلافات بین آنها به دست می‌دهد. (کمیل، همان: ۳۶۳ - ۳۸۵ / ویلوک، ۱۳۸۸: ۱۰۲-۹۴) او ضمن بر شمردن خصایص و ویژگی‌های هر یک از شاهزادگان مدعی جانشینی شاه، به ضرورت دخالت انگلستان در امر جانشینی تأکید دارد و تلویحاً وزارت امور خارجه دولت متبوع خود را از انفعال و عدم دخالت بر حذر می‌دارد.

از سوی دیگر پالمستون، بلای سفیر انگلیس در روسیه را مأمور مذاکره با کنت نسلرود وزیر امور خارجه روسیه نمود و سفیر انگلیس در گفتگو با وزیر خارجه روسیه نظرات رسمی انگلیس در باب جانشینی شاه قاجار و اوضاع ایران را به او ابلاغ نمود. پالمستون برای تحقق سیاست جدید دولت انگلیس در تأمین استقلال و تمامیت ارضی ایران فقط به این مورد اکتفا نکرد و در همین زمینه در تابستان ۱۲۴۹ ق. / ۱۸۳۴ م. قراردادی با لی ون سفیر روس در لندن مبنی بر تعهد دو کشور روس و انگلیس برای همکاری در رساندن محمد میرزا به ولیعهدی و سلطنت منعقد ساخت. (لمبتون، همان: ۱۹۵ / اتحادیه، همان: ۲۶۵) پالمستون در حمایت از ایران تا آنجا پیش رفت که در گفتگویی هشداردهنده با سفیر روس در لندن

^۱ Lord H.J.T. Palmerston

روسیه در عهدنامه‌های گلستان و ترکمانچای حق نظارت، دخالت و قیمومیت در

جانشینی شاه قاجار را به دست آورد. از سوی دیگر دولت انگلیس با توجه به منافع و مصالح خود و سیاست‌های بین‌المللی، در صدر قاجار درباره ایران سیاست‌های متفاوتی را در پیش گرفت. این دولت تا ۱۲۳۰ ق. / ۱۸۱۵ م. با در نظر داشتن منافع خود در هند و خطر ناپلئون و روسیه، سیاست فعالی را در ایران دنبال می‌کرد. اما با از بین رفتن تهدید ناپلئون و تغییر در مناسبات حاکم بر سیاست جهانی و دوستی روسیه و انگلیس، آنها سیاست بی‌اعتنایی و رها کردن ایران را مدنظر قرار دادند و سطح روابط خود با ایران را به گونه‌ای تحقیرآمیز کاهش دادند.